
Prop. n. 3818/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 743 DEL 03/07/2020 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio programmazione e gestione PLUS

Oggetto: PROGETTI  UTILI  ALLA  COLLETTIVITA'  (PUC)  - 
APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER 
MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER 
L'INDIVIDUAZIONE  DI  SOGGETTI  INTERESSATI  A 
REALIZZARE I PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITA' 
IN FAVORE DEI BENEFICIARI RDC.

IL DIRIGENTE

Visti:
a) l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18/2000 riguardante 

“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
b) l’art.  151 del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come modificato dall’art.  74 del 

D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;
c) l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
d) lo Statuto Comunale.

Visto il Decreto del Sindaco n. 20 del 01/08/2019 con il quale è stato conferito alla 
Dott.ssa Maria Rimedia Chergia l’incarico di direzione ad interim del Settore Servizi 
alla Persona e alla Cittadinanza con decorrenza dal 01/08/2019;

Richiamata la L. n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamato il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità,
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.
Richiamato  il  D.Lgs.  n.  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità  di
incarichi  presso  le  pubbliche  amministrazioni  e  presso  gli  Enti  Privati  in  controllo 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

pubblico”, integrato dal
D.Lgs. n. 97/2016”;

Visto  il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza  per
il triennio 2020/2022 approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 
03/03/2020;

Visto il  Regolamento sui  controlli  interni  approvato con deliberazione del  Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Richiamato il D.P.R. n. 62/2013 “Codice di Comportamento” dei dipendenti pubblici;

Richiamato  il  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della G.C. n. 198 del 10/12/2013;

Visto il nuovo Regolamento UE n° 679/2016 e il Codice in materia di protezione dei 
dati  personali
e le “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e 
documenti
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti 
pubblici  e  da
altri enti obbligati” emanate dal Garante;

Vista la  L.  n.  328/2000  intitolata  “Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema 
integrato di interventi e servizi sociali;

Richiamate:
a) la  L.R. n. 23/2005  avente ad oggetto: “Sistema integrato dei servizi alla persona” -  
Abrogazione  della  L.  n.  4/1988  (Riordino  delle  funzioni  socio-assistenziali),  in 
particolare  l’art.  15  prevede  forme  di  integrazione  tra  Comuni  per  la  gestione 
associata  degli  interventi  socio-assistenziali,  ha  istituito  i  Piani  Locali  Unitari  dei 
Servizi;
b)  con  la  deliberazione  del  26/03/2013  della  Conferenza  dei  Servizi  del  Distretto 
Sanitario di Oristano, è stato approvato il Piano Locale dei Servizi alla Persona (PLUS) e 
relativo Accordo di Programma per il triennio 2012/2014;
c)  le  Linee  guida  per  l’adozione  del  PLUS-triennio  2012/2014,  approvate  con 
deliberazione  della  G.R.  n.40/32  del  06/10/2011,  sono  state  prorogate  con 
Deliberazione della Giunta Regionale n.  55/15 del  13.12.2017 sino all’approvazione 
delle nuove Linee guida;

Visto il D.L. n. 4/2019, convertito con modificazioni, nella Legge n. 26/2019 istitutivo 
del RdC, quale misura fondamentale di politica attiva del lavoro a garanzia del diritto 
al lavoro, di contrasto alla povertà, alla disuguaglianza e all'esclusione sociale, nonché 
diretta a favorire il diritto all'informazione, all'istruzione, alla formazione e alla cultura 
attraverso politiche volte al sostegno economico e all'inserimento sociale dei soggetti 
a rischio di emarginazione nella società e nel mondo del lavoro;

Richiamato in  particolare  l'art.  4  comma  15  del   D.L.  n.  4/2019,  convertito  con 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

modificazioni, nella Legge n. 26/2019 che prevede che i beneficiari RdC sono tenuti ad 
offrire  nell'ambito  del  Patto  per  il  Lavoro  e  del  Patto  per  l'inclusione,  la  propria 
disponibilità per la partecipazione a progetti utili alla collettività in ambito culturale, 
sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni da svolgersi nel 
Comune di residenza;

Richiamato il Decreto del Ministero del Lavoro n. 149 del 22 ottobre 2019 ad oggetto 
“Definizione,  forme,  caratteristiche  e  modalità  di  attuazione  dei  Progetti  utili  alla 
collettività (PUC)”, a titolarità dei comuni,  che anche con l’apporto di altri soggetti  
pubblici  e  del  privato  sociale,  sono  responsabili  dell’approvazione,  attuazione, 
coordinamento  e  monitoraggio  dei  progetti,  in  ambito  culturale,  sociale,  artistico, 
ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni, cui il beneficiario del Rdc è tenuto 
ad offrire la propria disponibilità ai sensi dell’art. 4, comma 15, del D.L. n. 4/2019;

Considerato che l’allegato 1 al D.M. di cui sopra enuncia quanto segue: “Fatta salva 
una  procedura pubblica  per  la  definizione dei  soggetti  partner  e l’approvazione di 
specifico accordo e dei progetti presentati, e nel rispetto dei principi di trasparenza, 
imparzialità,  partecipazione  e  parità  di  trattamento,  si  ritiene  auspicabile  il 
coinvolgimento degli Enti di terzo Settore, come definiti dall’art. 4, comma 1, del D. 
Lgs. n. 117/2017 (organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale, 
enti filantropici, imprese sociali, incluse le cooperative sociali, reti associative, società 
di mutuo soccorso, associazioni, riconosciute o non riconosciute, fondazioni e altri enti 
di carattere privato diversi dalle società costituiti per il perseguimento, senza scopo di 
lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale mediante lo svolgimento di 
una o più attività di interesse generale in forma di azione volontaria o di erogazione 
gratuita di denaro, beni o servizi, o di mutualità o di produzione o scambio di beni o  
servizi).  Ai  sensi  dell’art.  101,  commi  2 e  3  del  medesimo D.lgs.  n.117/2017,  fino 
all’operatività del registro unico nazionale del Terzo settore, sono considerati enti del 
Terzo settore le Organizzazioni  non lucrative di  utilità sociale di  cui  all'art.  10,  del 
D.lgs.  n.  460/1997,  iscritte  negli  appositi  registri,  le  organizzazioni  di  volontariato 
iscritte nei registri di cui alla L. n. 266/1991, e le associazioni di promozione sociale 
iscritte nei registri nazionali, regionali e delle province autonome di Trento e Bolzano 
previsti  dall'art.  7 della L.  n.  383/2000.  In  via  generale, i  progetti  potranno essere 
proposti e attuati anche da altri Enti pubblici, partner del Comune.”; 

Richiamate le  Linee guida che  disciplinano i  Percorsi  di  Inclusione  Sociale  e  PUC 
approvate dal Comitato Direttivo del Distretto Ambito PLUS di Oristano con Verbale n. 
3 in data 16/06/2020;

Ritenuto altresì che i Soggetti sopra indicati alla data di presentazione della domanda 
devono, se previsto per legge, essere iscritti alla Camera di Commercio, e dichiarare di 
non  trovarsi  in  alcuna  delle  condizioni  ostative  previste  dall’art.  80  del  D.Lgs.  n. 
50/2016;

Atteso che  gli  oneri  per  l’attivazione  dei  PUC  in  favore  dei  beneficiari  RdC 
tassativamente  indicati  nell'Allegato  1  del  D.M.  n.  149  del  22/10/2019  del  MLPS 
saranno posti  a carico della  Quota Servizi  Fondo Povertà e/o PON come prescritto 
dall'art. 12 del D.L. n. 4/2019 convertito con modificazioni nella L. n. 26/2019;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Ritenuto opportuno, pertanto, al fine di attivare i PUC, procedere all’indizione di un 
Avviso pubblico per Manifestazione di interesse aperta rivolta a  Soggetti  Pubblici  e 
Privati (diversi Enti gestori inseriscono anche questi destinatari dell’avviso), Enti del 
terzo Settore come definiti dall’art. 4 del D.Lgs. n. 117/2017  interessati all'attivazione 
dei  PUC  nei  diversi  ambiti  indicati  dall'art.  4  del  D.L.  n.  4/2019  convertito  con 
modificazioni  nella  L.  n.  26/2019,   e  in  possesso  dei  requisti  specifici  indicati 
nell'Avviso stesso;

Visto lo schema di Avviso pubblico per Manifestazione di interesse rivolta Enti  del 
Terzo  Settore  operanti  nel  territorio  del  Distretto  Ambito  Plus  Ambito  Distretto  di 
Oristano e il  modello di  domanda per aderire alla stessa,  predisposti  dall’Ufficio di 
Piano;

Ritenuto dover provvedere in merito 

DETERMINA
Per le motivazioni esposte in premessa:

a) di approvare l’allegato Avviso pubblico per Manifestazione di interesse aperta 
rivolta a Soggetti Pubblici e Privati (diversi Enti gestori inseriscono anche questi 
destinatari dell’avviso), Enti del terzo Settore come definiti dall’art. 4 del D.Lgs. 
n.  117/2017   interessati  all'attivazione  dei  PUC  e  in  possesso  dei  requisti 
specifici indicati nell'Avviso stesso, il modello di domanda per la disponibilità ad 
attivare i progetti suddetti e la scheda proposta progettuale (Allegato A);

b) di approvare le Linee guida  per l’attivazione dei percorsi di inclusione sociale 
e  PUC  (Progetti  Utili  alla  Collettività)  approvate  dal  Comitato  Direttivo  con 
verbale n. 3 del 16/06/2020;

Di dare atto che gli  oneri  per  l’attivazione dei  PUC in favore dei  beneficiari  RdC 
tassativamente  indicati  nell'Allegato  1  del  D.M.  n.  149  del  22/10/2019  del  MLPS 
saranno posti  a carico della  Quota Servizi  Fondo Povertà e/o PON come prescritto 
dall'art. 12 del D.L. n. 4/2019 convertito con modificazioni nella L. n. 26/2019.

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

